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Abstract

Forecasting of inflation rates has become crucial for both policy makers
and private agents who try to understand and react to Central Bank
decisions since many Central Banks implemented inflation targeting rules
instead of control of monetary aggregates. Inflation forecasting is considered
to be very complicated issue because univariate regression models and
structural macroeconomic models are usually outperformed by naive random
walk model. This work is intended for forecasting inflation in the Czech
Republic by employing Bayesian econometric method (namely Bayesian
Vector autoregression - BVAR). Bayesian methods proved to be useful in
inflation forecasting in developed countries (Fabio Canova: G-7 Inflation
Forecasts: Random Walk, Phillips Curve or What Else?, 2007 [1]).

Bayesian econometrics is one of the most developing fields of
econometrics for past two decades. In the centre of the approach is Bayesian
probabilistic theory based on conditional probabilities. This probabilistic
approach is, however, computationally demanding. Fast computer evolution
enables wide applications of Bayesian models. Model estimations are based
on combining information from some prior beliefs and from the data. Many
different sorts of models have their Bayesian variants (e.g. OLS) but the
emphasis in this work is on Bayesian Vector autoregression (BVAR). One
of the aims of the thesis is to become familiar with principles of Bayesian
econometric and be able to use Bayesian approach in various models.

In this thesis, I compared the forecasting performance of various
models by applying the Theil U-statistics. Since VAR models were able
to outperform Random Walk in pseudo out-of-sample forecasts, I undertook
an experiment with the aim to identify the best inflation predictors, that
should be included within the VAR model. For this purpose I employed a
set of almost 80 time series covering various economic indicators including
forward looking variables extracted from surveys.

I have found that unemployment is never in the set of best predictors
(rejection of Phillips curve as useful relationship), GDP measure appears only
in the long term forecast, whereas forward looking indicators are important
for shorter forecast horizons. Employing of BVAR models instead of VAR
have brought mixed results. Out of sample predictions for years 2010 and
2011 are also provided. Variants of future research are briefly discussed.
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Abstrakt

Vzhledem k tomu, že mnoho centrálńıch bank opustilo režim ćılováńı
peněžńı zásoby a přešlo k režimu ćılováńı inflace, stalo se předpov́ıdáńı
inflace zásadńım, jak pro politické rozhodováńı, tak pro soukromé aktéry,
kteř́ı se snaž́ı rozpoznat rozhodnut́ı centrálńı banky a reagovat na něj.
Předpov́ıdáńı inflace neńı jednoduché, neboť modely zahrnuj́ıćı jednu
proměnnou, stejně jako strukturálńı makroekonomické modely, jsou, pokud
se týká schopnosti předpovědi, překonávány naivńı předpověd́ı, která je
výsledkem modelu náhodné procházky. Ćılem této práce je předpov́ıdat
inflaci v České republice použit́ım bayesovského ekonometrického modelu
(konkrétně bayesovské vektorové autoregrese - BVAR). Bayesovské modely
se osvědčily při předpov́ıdáńı inflace ve vyspělých zemı́ch (Fabio Canova: G-7
Inflation Forecasts: Random Walk, Phillips Curve or What Else?, 2007 [1]).

Bayesovská ekonometrie je jednou z nejrychleji se rozv́ıjej́ıćıch oblast́ı
ekonometrie za posledńı dvě desetilet́ı. Ve středu bayesovského př́ıstupu
lež́ı bayesovská pravděpodobnostńı teorie, která je založena na konceptu
podmı́něné pravděpodobnosti. Tento př́ıstup je ovšem vpýočetně poměrně
náročný a jeho praktické využit́ı bylo umožněno teprve d́ıky rychlému
rozvoji výpočetńı techniky. Odhady model̊u jsou založené na kombinaci
určitých předpoklad̊u (priors) spolu s informaćı pocházej́ıćı z naměřených
dat. Většina ekonometrických model̊u má dnes i svou bayesovské variantě
(včetně metody nejmenš́ıch čtverc̊u), ovšem v této práci je využ́ıvána
předevš́ım bayesovská vektorová autoregrese (BVAR). Jedńım z ćıl̊u této
diplomové práce je seznámit se s principy bayesovské ekonometrie a osvojit
si použ́ıváńı bayesovského př́ıstupu v r̊uzných modelech.

V diplomové práci jsem porovnal předpovědi r̊uzných model̊u dle
Theilovy U-statistiky. Vzhledem k tomu, že modely typu VAR předčily
model založený na náhodné procházce, jsem provedl experiment, jehož ćılem
bylo určit nejlepš́ı prediktory pro předpověď inflace, které by měly být
zahrnuty ve VAR modelech. Použil jsem proto rozsáhlý soubor č́ıtaj́ıćı téměř
80 časových řad, které zachycuj́ı d̊uležité ekonomické indikátory, včetně vpřed
hled́ıćıch indikátor̊u źıskaných na základě pr̊uzkumů.

Výsledkem hledáńı vhodných prediktor̊u je, že nezaměstnanost mezi
ně nikdy nepatř́ı (Phillipsova křivka se tud́ıž nepotvrdila jako praktický
vztah), statistiky zachycuj́ıćı HDP jsou použity pouze pro dlouhodobé
předpov́ıdáńı inflace, zat́ımco vpřed hled́ıćı indikátory jsou d̊uležité pro
krátkodobé předpovědi. Použit́ı model̊u typu BVAR mı́sto VAR model̊u
přináš́ı smı́̌sené výsledky. Uvedeny jsou též předpovědi inflace pro roky 2010
a 2011 a krátce jsou diskutovány možnosti daľśıho výzkumu.
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1 Introduction

Forecasting of inflation rates has become crucial for both policy makers and
private agents who try to understand and react to Central Bank decisions
since many Central Banks implemented inflation targeting rules instead of
control of monetary aggregates. Inflation forecasting is considered to be
very complicated issue because univariate regression models and structural
macroeconomic models are usually outperformed in inflation forecasting by
naive Random walk model. This work is intended for forecasting inflation
in the Czech Republic by employing Bayesian econometric method (namely
Bayesian Vector autoregression - BVAR). Bayesian methods proved to be
useful in inflation forecasting [1].

Bayesian econometrics is the developing field of econometrics for past
two decades. Bayesian approach can be expressed by saying that anything
that is unknown can be expressed by theory of probability. Bayesian
econometrics views variables in econometric models as a realization of
random variable. Prior restrictions can be imposed to these random variables
(= parameters that represent final solution of econometric problem) and
actualization principle is used: updating of the likelihood of a parameter
from prior belief to posterior belief given the data. Many different sorts of
models have their Bayesian variants (e.g. OLS) but the ephasis in this work
is on Bayesian vector autoregression (BVAR). Basic theoretical concepts of
Bayesian econometrics and BVAR are described in the following chapter.

Bayesian methods are nowadays often used for inflation forecasting
since other models (e.g. structural models or ARMA) are usually
outperformed by naive Random walk forecast. Brief survey of literature
can be found in the section 3.6.

In this thesis, I compared the forecasting performance of various
models by applying the Theil U-statistics. Since VAR models were able to
outperform Random walk in pseudo out-of-sample forecasts, I undertook an
experiment with the aim to identify the best inflation predictors, that should
be included within the VAR model. For this purpose I employed a set of
almost 80 time series covering various economic indicators including forward
looking variables extracted from surveys. Anticipating the results, I have
found that unemployment is never in the set of best predictors (rejection of
Phillips curve as useful relationship), GDP measure appears only in the long
term forecast, whereas forward looking indicators are important for shorter
forecast horizons. Employing of BVAR models instead of VAR brings mixed
results.

Estimation procedure is based on Matlab environment including
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Econometric Toolbox by James P. LeSage [2]. The best inflation predictors of
the time series are sorted out and VAR and BVAR forecast performances are
compared. The contribution of BVAR models is discussed and the prospects
for future work are outlined.

This thesis is organized as follows. Firstly Bayesian econometrics and
BVAR concept are introduced. Introduction to inflation forecasting and
literature review is provided in the next chapter. The estimation procedure
is explained in detail in the chapter concerning the methodology. Chapter
Results provides all the results including graphical output. Las two chapters
discuss the results, raise the issues of future work and conclude.
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2 Bayesian Econometrics

The most controversial issue of Bayesian Econometrics is that parameters of
models are treated as random variables. We should deal with this controversy
right in the beginning. The chief competitors to Bayesian econometrics is
often called frequentist econometrics.1 Frequentist econometricians say that
parameters are not random but real. And econometric estimation is trying to
approach this real value of parameter. Here frequentists silently (or loudly)
assume that there exist some ’true’ model with real parameters, probably
given by nature or God. I argue that there is only one precise model of reality
and this is reality itself. In this reality model of reality could parameters be
’true’ (quantum physicists might not agree - thus I will leave this topic to
them). But in any model we necesarrily omit some relationships. And these

[…]

optimized parameters in fact tightened the prior.

Out-of-sample forecasts are compared to forecasts of Czech National
Bank. Almost all the forecasts showed improbable swing into negative values
of inflation during year 2010 or 2011. All the results are discussed in detail
and fairly enough issues are opened for future work.

The only reliable answer to the title question is: ’it depends.’
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10 Appendix A - List of used functions

This appendix contains the list of all used functions. We provide only names
of functions that are contained in the Matlab toolboxes. Functions that
I consequently programmed are accompanied with short comment on the
inputs and outputs. All functions can be found on the attached CD, however
without proper documentation.

• lbqtest - Ljung-Box Q test

• dfARTest - Augmented Dickey-Fuller test

• autocorr - Computes and plots autocorrelation functions

• parcorr - Computes and plots partial autocorrelation functions

arma2 - programmed script

• inputs: y - data vector, nc - number of MA lags, k - forecast horizon

• output: ypar - vector of forecast

function createfigure80(y,f,s,name,sizex,sizey)

• inputs: y - data matrix, f - forecast matrix, s - the column number of
the variable that we want to depict, name - name of the chart, sizex -
horizontal size of the chart, sizey - vertical size of the chart

• output: automatically generated chart depicting the forecast and the
data in the .eps format

function [MSE,th1] = theil1(y,f,s)

• inputs: y - data matrix, f - forecast matrix, s - the column number of
the variable that we want to forecast

• outputs: MSE - Mean square error of the forecast, th1 - Theil1 statistics

function [th2] = theil2(y,f,s,k)

• inputs: y - data matrix, f - forecast matrix, s - the column number of
the variable that we want to forecast, k - forecast horizon

• output: th2 - Theil2 statistics
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function[MSE,th1,th2,y3,f]=varpred(y,k,nlag,s,p)

• inputs: y - data matrix, k - forecast horizon, nlag - number of lags
included in the model, s - the column number of the variable that we
want to forecast, p - fraction of the data used to compare to froecast
with the data

• outputs: MSE - Mean square error of the forecast, th1 - Theil1 statistics,
th2 - Theil2 statistics, y3 - truncated data that are compared to the
forecast, f - forecast matrix

function[MSE,th1,th2,y3,f]=bvarpred(y,k,nlag,s,p,tight,weight,decay)

• inputs: y - data matrix, k - forecast horizon, nlag - number of lags
included in the model, s - the column number of the variable that
we want to forecast, p - fraction of the data used to compare to
froecast with the data, tight - tightness parameter θ, weight - weight
parameter w (scalar or matrix), decay - decay parameter φ

• outputs: MSE - Mean square error of the forecast, th1 - Theil1 statistics,
th2 - Theil2 statistics, y3 - truncated data that are compared to the
forecast, f - forecast matrix

function[e2,e3]=varpredn(z,k,nlag,s,p,n)

• inputs: z - complete data matrix, k - forecast horizon, nlag - number
of lags included in the model, s - the column number of the variable
that we want to forecast, p - fraction of the data used to compare to
froecast with the data, n - number variables included in VAR

• outputs: e2 - matrix that contains in each row in this order: MSE,
Theil1, Theil2 and reference numbers of the used predictors (according
to their column number in z matrix), matrix e2 is sorted by ascending
order with respect to Theil2, e3 - the first tenth of e2 matrix - just for
better orientation if e2 is too big

function[e2,e3]=bvarpredn(z,k,nlag,s,p,tight,weight,decay,n)

• inputs: z - complete data matrix, k - forecast horizon, nlag - number
of lags included in the model, s - the column number of the variable
that we want to forecast, p - fraction of the data used to compare to
froecast with the data, tight - tightness parameter θ, weight - weight
parameter w (scalar or matrix), decay - decay parameter φ, n - number
variables included in VAR

81

• outputs: e2 - matrix that contains in each row in this order: MSE,
Theil1, Theil2 and reference numbers of the used predictors (according
to their column number in z matrix), matrix e2 is sorted by ascending
order with respect to Theil2, e3 - the first tenth of e2 matrix - just for
better orientation if e2 is too big

function [otp,ftp,tpr,otpm,ftpm] = tp(y,f,q)

• inputs: y - data vector, forecast vector, q - parameter that allows
forecast not to hit the turning point in the data precisely

• outputs: otp - number of turning points in the data, ftp - number
of correspondent turning points in the forecast, tpr - ftp/otp,
otpm - positions of turning points in the data, ftpm - positions of
correspondent turning points in the forecast,

function [dm,dh,dl,dt] = td(y,f,k)

• inputs: y - data vector, forecast vector, k - forecast horizon

• outputs: dm - all positions marked by either ’1’ (forecast rises whereas
data decrease), ’-1! (vice-versa), or ’0’ (forecast follows the same
direction as the data, dm - number of points from where the forecast
rises and the data decrease, dl - number of points from where the
forecast decrases and the data rise, dt - total number of points where
do statistics was evaluated

function[f]=varpredout(y,k,nlag)

• inputs: y - data matrix, k - forecast horizon, nlag - number of lags
included in the model

• output: f - forecast matrix

function[f]=bvarpredout(y,k,nlag,tight,weight,decay)

• inputs: y - data matrix, k - forecast horizon, nlag - number of lags
included in the model, tight - tightness parameter θ, weight - weight
parameter w (scalar or matrix), decay - decay parameter φ

• output: f - forecast matrix
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11 Appendix B - Contents of the enclosed

CD

Text - contains the diploma thesis in .pdf and also all the source texts
(.tex) and all the used pictures (.eps)

Data - contains all the data, both originally downloaded and also after
different manipulations, lists of the top variables from the first group of the
data and lists of the top ten variables for each forecasting horizon are provided

Functions - contains all newly programmed Matlab functions, which
are described in Appendix A, functions should be copied to the directory
containing the VAR and BVAR functions by James P. LeSage to work
proprely

Reults - collection of MS Excel tables containing the results after each
estimation step
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