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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis by Josef Strasky is devoted to forecasting of inflation and formal testing of forecasting
performance of various approaches. With respect to the method used, the thesis is well above the
standards of our Institute and it goes far beyond the methods covered in the econometric courses.
Also, many of the computations, which were done, are computationally highly demanding and required
a lot of experimenting and programming.
The first part introduces the concept of the Bayesian econometrics. It is a summary of the theory as it
occurs in a number of textbooks, but as it is non-standard and non-obvious stuff, it is acceptable to
include it in the thesis. Also, it makes the text in the following chapters understandable to the reader,
who is not familiar with it. And, it is nice, that the formula “this chapter closely follows…” is not missing.
Then Josef moves to the problem he wish to solve. So he describes the caveats connected with
inflation forecasting and he gives an overview of the current and up-to-date literature.
The chapters 5, 6 and 7 contain the most important part of the text. Basically, two topics are covered:
forecasting per se and the problem of finding good predictors of inflation. It is nice that the author
didn’t stick with pseudo out-of sample forecasts, but that also the predictions of the inflations in 2011
and 2012 are included and compared with forecasts of the CNB. Interestingly, the forecast of the CNB
is above the results of the paper suggesting that the deflationary pressures in the Czech economy are
maybe larger than commonly accepted. It should be noted that the CNB uses a different approach to
forecasting. Another interesting result is that the Philips curve based forecasts are very poor.
However, there are several weaknesses of this thesis. First and foremost due to the time constraints
given by the large amount of time spent with experimenting and waiting for the results of
computations, the form is not at the same level, as the content of the work. There are quite many
typos and also the structure is perhaps not as smooth an as straightforward as it should be. And,
frankly, it is the only reason why I cannot recommend the Dean of the faculty distinction for this thesis.
But still, I believe it deserves the grade A.
Josef Strasky wants to continue with this work during his PhD. Studies at our Institute. I believe this
thesis is a good start and can lead to a successful, published paper, after the shortcoming it has will
be corrected.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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